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Общая характеристика работы

Настоящая работа посвящена коммуникативному варьированию бытийно-
пространственных типовых синтаксических структур в сургутском диалекте хан-
тыйского языка. Этот идиом традиционно рассматривается как диалект, входящий
в восточную группу диалектов хантыйского языка, который относится к финно-
угорской ветви уральской языковой семьи. В последние годы получила распро-
странение альтернативная точка зрения, согласно которой рассматриваемый иди-
ом является языком, называемым сургутско-хантыйским или сургутским [Коря-
ков, Давидюк, Харитонов, Евстигнеева, Сюрюн 2022: 74–75], что отражает его
существенное отличие от других хантыйских идиомов, подтверждаемое, среди
прочего, данными лексикостатистики [Федотова 2022]. В рамках настоящей рабо-
ты употребляется, в соответствии с устоявшейся традицией, термин сургутский
диалект.

Согласно данным Всероссийской переписи населения 2020–2021 гг. 1,
41663 человека, проживающих на территории Российской Федерации, считают
себя представителями народа ханты, из которых 8664 (около 21 %) указали, что
владеют хантыйским языком. О владении хантыйским языком заявил также ряд
представителей народов, проживающих на смежных с хантами территориях (рус-
ские, коми, манси, ненцы). Суммарно на территории Российской Федерации
по данным переписи насчитывается 9230 носителей хантыйского языка.

Сургутский диалект распространён среди ханты, проживающих на террито-
рии восточных районов Ханты-Мансийского автономного округа ‒ Югры (Неф-
теюганского, Сургутского и Нижневартовского), а также смежных с ними рай-
онов Тюменской области и Ямало-Ненецкого автономного округа [Чепреги 2017:
16]. Определение количества носителей сургутского диалекта затруднено, так как
в переписи не отражено распределение носителей хантыйского языка
по диалектам. На основании данных, собранных в экспедициях А. С. Песиковой,
количество носителей сургутского диалекта оценивается в 3000 человек [Чепреги
2017: 18], в то время как в базе данных проекта «Языки России» приводится
оценка в 2000 человек [Коряков, Давидюк, Харитонов, Евстигнеева, Сюрюн 2022:
75]. Статус витальности сургутского диалекта оценивается как «локализован-
ный», т. е. с сохранением межпоколенческой передачи в относительно небольшом
ареале расселения носителей языка и наблюдаемой тенденцией к сокращению
числа носителей [Там же].

Объектом исследования являются типовые синтаксические структуры
(ТСС) сургутского диалекта хантыйского языка, относящиеся к бытийно-
пространственному блоку (ТСС бытия, движения и перемещения).

1 Всероссийская перепись населения 2020 г. URL: https://rosstat.gov.ru/vpn/2020 (дата об-

ращения: 08.09.2025).
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Предметом исследования является коммуникативная вариативность рас-
сматриваемых ТСС, т. е. принципы варьирования, обусловленные их функциони-
рованием в речи.

Актуальность работы обусловлена рассмотрением парадигматики синтак-
сических структур через призму коммуникативного синтаксиса – направления,
сформировавшегося под влиянием функционального структурализма и получив-
шего в последнее время широкое распространение в работах, касающихся множе-
ства аспектов языковых систем, ранее не становившихся объектом специального
изучения (порядка составляющих, интонации, коммуникативных функций грам-
матических категорий и специальных частей речи). В этом контексте актуальной
является разработка подходов, формирующих представление о коммуникативной
парадигматике как единой комплексной системе, образуемой множеством взаи-
мосвязанных и взаимодополняющих факторов. Актуальность исследования также
определяется статусом витальности рассматриваемого идиома, который обуслов-
ливает необходимость сбора и систематизации материалов, отражающих языко-
вое и культурное богатство сургутских ханты.

Цель настоящего исследования заключается в системном представлении
коммуникативного варьирования как одного из аспектов парадигматики бытийно-
пространственных ТСС в сургутском диалекте хантыйского языка.

Для достижения поставленной цели в ходе исследования решаются сле-
дующие задачи:

1) охарактеризовать структурно-семантические свойства, определяющие
место бытийно-пространственных ТСС в системе синтаксических единиц сургут-
ского диалекта хантыйского языка;

2) рассмотреть специфику устройства бытийно-пространственных ТСС как
способа выражения бытийно-пространственных значений в типологической пер-
спективе;

3) определить набор формальных средств, задействованных в коммуника-
тивном варьировании рассматриваемых ТСС, и характер их функционирования
в отдельных типах их реализаций;

4) выделить коммуникативные варианты каждой ТСС и сопоставить уст-
ройство образуемых ими парадигм;

5) установить типологически значимые признаки коммуникативной пара-
дигматики бытийно-пространственных ТСС как компонента коммуникативной
системы сургутского диалекта хантыйского языка с учётом ареального и генети-
ческого контекста.

Положения, выносимые на защиту:
1. Типовые синтаксические структуры бытия, движения и перемещения сур-

гутского диалекта хантыйского языка образуют единый блок бытийно-
пространственных типовых синтаксических структур, что обусловлено общно-
стью их прототипической семантики (пространственная ситуация) и путей ее раз-
вития, а также наличием общего структурного компонента (локализатора) с рядом
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однотипных способов выражения. Различие между этими ТСС обеспечивается
тремя компонентами: объектом, наличие которого является спецификой ТСС пе-
ремещения, локализатором, структурное и семантическое устройство которого
обеспечивает противопоставление между реализациями ТСС со статической и ди-
намической семантикой, и предикатом, который выражается глаголами, в семан-
тику которых включено представление о статичности / динамичности ситуации
и о наличии / отсутствии внешнего воздействия на пространственную ситуацию
(каузации).

2. Типологическая специфика устройства бытийно-пространственных типо-
вых синтаксических структур в сургутском диалекте хантыйского языка с точки
зрения выражения ими пространственной ситуации определяется рядом ком-
плексных способов выражения локализатора, обеспечивающих его преимущест-
венный вклад в представление о пространственной ситуации с точки зрения ее
геометрической и динамической организации, что позволяет рассматривать хан-
тыйский как язык сателлитного типа в классификации Л. Талми.

3. Коммуникативная вариативность бытийно-пространственных ТСС обес-
печивается использованием совокупности формальных средств, среди которых
ключевая роль отводится варьированию порядка составляющих и фразовой инто-
нации. Кроме того, в их варьировании неравномерно задействованы три типа кон-
структивных оппозиций (обусловленные залогом, типом спряжения и стратегией
маркирования объекта и локализатора), наличие и конкретные механизмы реали-
зации которых составляют характерную черту каждой ТСС или отдельных вари-
антов их реализации.

4. Типовые синтаксические структуры бытия, движения и перемещения ха-
рактеризуются общей моделью коммуникативной вариативности, обусловленной
как сходством их структуры и семантики, так и функционированием в них прин-
ципов варьирования, общих для всей коммуникативной системы сургутского диа-
лекта хантыйского языка. Ядро коммуникативной парадигмы этих ТСС составля-
ет ряд базовых коммуникативных вариантов с устойчивой линейно-
интонационной структурой, обусловленной выбором одного из структурно-
семантических компонентов ТСС в качестве ядерного компонента ремы. Для ка-
ждого базового варианта наблюдается ряд вторичных оппозиций, обусловленных
варьированием порядка составляющих и употреблением конструктивных вариан-
тов, которые характеризуются факультативностью и структурно-семантической
ограниченностью.

5. Выделены два типологически значимых признака, характеризующих
коммуникативную систему сургутского диалекта хантыйского языка. Во-первых,
потенциальная область ремы в высказывании может рассматриваться как ограни-
ченная предикатом и предшествующим ему компонентом, между которыми до-
пустимо появление одного компонента ограниченного типа (локализатора, выра-
женного наречной группой или личным местоимением). Допустимость помеще-
ния таких компонентов в позицию между рематическим компонентом и предика-

6

том составляет специфику сургутского диалекта хантыйского языка на фоне дру-
гих языков с ограниченной потенциальной областью ремы. Во-вторых, порядок
составляющих сургутского диалекта хантыйского языка характеризуется ограни-
ченной вариативностью, которая обеспечивает возможность применения страте-
гии передвижения рематических компонентов в предпредикатную позицию
как основного средства выражения базовых коммуникативных оппозиций, но ог-
раничивает размещение компонентов в позиции после предиката. Наличие этого
ограничения отличает рассматриваемый диалект от языков со сходными страте-
гиями варьирования порядка составляющих, но большей его вариативностью.
Рассмотрение коммуникативных систем других языков с учетом выделенных при-
знаков показывает, что в сургутском диалекте хантыйского языка представлен ус-
тойчивый тип коммуникативной системы, широко распространенный среди типо-
логически и генетически разнородных языков западносибирского ареала.

Новизна исследования заключается в том, что на материале рассматривае-
мого идиома впервые проводится анализ коммуникативного функционирования
ТСС бытийно-пространственного блока, учитывающий широкую совокупность
факторов, как общих для всей коммуникативной системы языка, так и отражаю-
щих коммуникативную специфику рассматриваемых ТСС. Проведен анализ
структуры и семантики ТСС бытия, движения и перемещения, позволивший
обосновать их выделение в единый блок бытийно-пространственных ТСС и опре-
делить границы реализации этих единиц. Установлена специфика употребления
рассматриваемых ТСС как средств выражения пространственных значений в ти-
пологической перспективе, обусловленная распределением компонентов про-
странственной семантики между локализатором и предикатом и способами коди-
рования этих компонентов, представленных в комплексной структуре локализа-
тора. Выявлен круг формальных средств, задействованных в коммуникативном
варьировании бытийно-пространственных ТСС, рассмотрены возможности варь-
ирования этих средств, специфика их проявления в парадигме каждой ТСС и объ-
ем их коммуникативных функций. В результате этого анализа предложено описа-
ние коммуникативной вариативности каждой ТСС в виде коммуникативной пара-
дигмы, рассмотрены наборы оппозиций, представленных в этих парадигмах,
что позволило выявить общую модель линейно-интонационной вариативности
рассматриваемых ТСС и выделить частные черты каждой из парадигм. Проведен
типологически ориентированный анализ коммуникативной системы сургутского
диалекта хантыйского языка, который позволяет рассматривать её как репрезен-
тирующую устойчивый тип коммуникативных систем, в разной степени пред-
ставленный и в других языках Западной Сибири.

Теоретическая значимость работы заключается в формировании подхода,
комбинирующего компоненты структурно-семантического и коммуникативного
анализа, который позволяет описывать явления, находящиеся на стыке разных ас-
пектов функционирования синтаксических единиц.
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Теоретической и методологической базой работы послужили труды ис-
следователей, заложивших основы анализа предложения как единицы языка
в рамках лингвистического структурализма (Ф. де Соссюр, А. Сеше, Ш. Балли,
С. И. Карцевский, В. Скаличка, В. Матезиус, Л. Ельмслев, Л. Блумфилд,
Л. Теньер) и развивавших заложенные ими подходы в рамках традиций структур-
ного-семантического (Т. П. Ломтев, Н. Ю. Шведова, В. А. Белошапкова,
Н. Д. Арутюнова, Т. В. Шмелёва) и функционального синтаксиса (П. Адамец,
И. И. Ковтунова, В. Г. Гак, М. В. Всеволодова, Г. А. Золотова, Е. В. Падучева,
Т. Е. Янко, Я. Фирбас, Ф. Данеш, Т. Гивон, К. Ламбрехт, Р. Ван Валин). Кроме то-
го, в качестве теоретической базы привлекаются работы исследователей, разраба-
тывающих различные аспекты морфологии и синтаксиса хантыйского языка
(М. И. Черемисина, Н. Б. Кошкарева, В. Н. Соловар, И. А. Николаева, М. Чепреги,
С. Соса) и способов выражения бытийно-пространственных значений (Л. Талми,
И. А. Невская, В. В. Шилова, С. С. Буторин, А. Н. Чугунекова).

Материалом для исследования послужил корпус, состоящий преимущест-
венно из фольклорных и художественных текстов на сургутском диалекте хан-
тыйского языка, общий объем основных подкорпусов которого составляет
11646 высказываний. Основные выводы работы основаны на анализе выборки,
содержащей 1640 реализаций бытийно-пространственных ТСС.

В работе используются общелингвистические методы, такие как наблюде-
ние, систематизация и классификация, а также специфические методы, обуслов-
ленные поставленными задачами: метод моделирования, применяемый при выде-
лении ТСС и анализе их коммуникативной вариативности, и метод выявления оп-
позиций, используемый для характеристики места определенных средств выра-
жения коммуникативной вариативности в системе. Использованные в работе ма-
териалы обработаны с применением методов глоссирования и сегментации.
При работе с носителями идиома использовались экспериментальные методы по-
левого исследования: анкетирование, элицитация, конструирование коммуника-
тивной ситуации.

Апробация и публикация результатов. По результатам исследования
опубликованы пять статей: три в изданиях, входящих в перечень ведущих перио-
дических изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, две – в изданиях,
индексируемых международной базой данных Scopus, а также семь публикаций
в материалах конференций. В ходе работы была также подготовлена и зарегист-
рирована база данных, приравниваемая к публикации ВАК.

Результаты исследования изложены в виде девяти докладов на междуна-
родных и всероссийских конференциях: на Международной научной студенче-
ской конференции (г. Новосибирск, Новосибирский государственный универси-
тет, 2021–2023 гг.), на международной конференции «Дульзоновские чтения»
(г. Томск, Томский государственный педагогический институт, 2023 г.), на Все-
российской конференции «Языки народов Сибири и сопредельных регионов»
(г. Новосибирск, Институт филологии СО РАН, 2021–2023 гг.), на Конференции
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по уральским, алтайским и палеоазиатским языкам (г. Санкт-Петербург, Институт
лингвистических исследований РАН, 2024 г.) и на Первом Евразийском конгрессе
лингвистов (г. Москва, Институт языкознания, 2024 г.).

Структура работы. Работа состоит из введения, трёх глав, заключения,
списка условных сокращений, литературы и источников, а также двух приложе-
ний. В первой главе характеризуется типовая синтаксическая структура и её ком-
муникативная вариативность как объект и предмет исследования. Во второй главе
рассматриваются структурное и семантическое устройство бытийно-
пространственных типовых синтаксических структур в сургутском диалекте хан-
тыйского языка: определяются их признаки и границы, анализируются способы
выражения их компонентов и основные направления их семантического варьиро-
вания, дается общая типологическая характеристика способов выражения про-
странственных значений в рассматриваемом диалекте. В третей главе описывает-
ся коммуникативная вариативность выделенных ТСС: рассматриваются механиз-
мы варьирования с точки зрения порядка составляющих, интонации и конструк-
тивного устройства, на основе этого анализа конструируется система их комму-
никативных вариантов, которая затем рассматривается в типологической перспек-
тиве.

Список литературы включает 257 единиц, в том числе 73 наименования
на иностранных языках. В работе имеется 64 таблицы, 1 схема и 6 рисунков.

Основное содержание работы

Во Введении обоснован выбор темы исследования, определены объект
и предмет, цель и задачи, актуальность и новизна работы, охарактеризованы ма-
териалы и методы, приведены положения, выносимые на защиту.

Глава 1 «Принципы моделирования структуры, семантики и коммуника-
тивной парадигматики синтаксических единиц» посвящена рассмотрению ис-
пользуемых в работе подходов к анализу синтаксических единиц. Она состоит
из двух частей. Параграф 1.1 посвящен описанию принципов выделения струк-
турно-семантических единиц синтаксиса, сложившихся в рамках структурной
лингвистики, и обоснованию рассматриваемого в работе понятия типовой синтак-
сической структуры (ТСС). В Параграфе 1.2 охарактеризован подход к модели-
рованию коммуникативной вариативности ТСС, в основе которого лежит пред-
ставление о коммуникативном варианте ТСС как двухсторонней единице, план
выражения которой отражает комплексную систему способов формального варь-
ирования ТСС, а план содержания – представление о предназначенности компо-
нентов ТСС для выполнения определённых коммуникативных функций.

Глава 2 «Структура и семантика типовых синтаксических структур бытий-
но-пространственного блока в сургутском диалекте хантыйского языка» посвяще-
на описанию устройства бытийно-пространственных ТСС как объекта исследова-
ния.

В параграфе 2.1 дана характеристика эмпирического материала, на котором
основано исследование, методов его обработки и представления.
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В параграфе 2.2 рассматривается пространственная ситуация как компо-
нент семантики, обусловливающей смысловое единство бытийно-
пространственных ТСС. В структуре типовой пространственной ситуации выде-
ляются три обязательных компонента: два предметных компонента, называемых
субъектом локализации и опорой локализации, и устанавливаемое между ними
отношение локализации. Отношение локализации включает представление о ха-
рактере взаимного расположения субъекта и опоры (тип локализации) и об его
изменчивости (тип динамики отношения). Анализ языковых средств выражения
пространственных ситуаций также требует обращения к ряду других семантиче-
ских компонентов, которые репрезентируют семантическое осложнение исходно-
го пространственного отношения: пространственное отношение субъекта к иным
фоновым опорам, подвижность или неподвижность субъекта и опоры, каузация
пространственного отношения, представление о существовании и количественно-
сти субъекта.

В параграфе 2.3 обосновываются используемые в работе принципы выде-
ления и анализа бытийно-пространственных ТСС. Ядром каждого из выделяемых
ТСС является предложение, обозначающее устойчивый тип пространственной си-
туации. Такие ситуации мы, следуя сложившейся традиции, обозначаем термина-
ми бытие (некаузируемая статическая локализация), движение (некаузируемая
динамическая локализация) и перемещение (каузируемая статическая или дина-
мическая локализация). В общем виде соответствующие им предложения репре-
зентируются следующими моделями и примерами 2:

NS
NOM LEXLoc VPr

FIN.ACT (бытие и движение)
NS

NOM NOb
ACC

3 LEXLoc VPr
FIN.ACT (перемещение)

2 В записи моделей и при глоссировании используются следующие условные обозначе-

ния: 1 – 1-е лицо; 2 – 2-е лицо; 3 – 3-е лицо; ABL – отложительный падеж; ACC – винительный
падеж; ACT – действительный залог; ADJ – словообразовательный аффикс прилагательного;
APPRX – общенаправительный падеж; ASP – аспектуальный показатель; CONJ – союз; DAT –
дательный падеж; DIM – диминутив; DU – двойственное число; FIN – личная форма глагола;
IMP – повелительное наклонение; INSTR – творительный падеж; INTERJ – междометие; LAT –
направительный падеж; LAT-DAT – вариативное употребление направительного или дательно-
го падежа; LOC – локализатор; LEX – лексема без специфицированной частеречной принад-
лежности; MOM – показатель моментальности действия; N – существительное; NOM – имени-
тельный падеж; NPST – непрошедшее время; OB – объект; OBJ – объектное спряжение; OBL –
косвенная форма личных местоимений; PASS – страдательный залог; PN – имя собственное;
POSSM – обладаемое; POSSR – обладатель; PR – предикат; PRTCL – частица; PRTCL.CONJ –
побудительная частица; PST – прошедшее время; S – субъект; SG – единственное число; SUBJ –
субъектное спряжение; TRANSL – превратительный падеж; V – глагол;  – нулевой аффикс.

3 Падежное оформление объекта варьируется в зависимости от способа его выражения:
личные местоимения в этой позиции принимают специализированную форму, совпадающую
с их косвенной основой (OBL), существительные и местоимения других разрядов – форму име-
нительного падежа (NOM).
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(1) Киври ӄотнә ҷуминт тўнтәӽ, юӽ вӓйәп, кевәл вўԓ [Айпин 2003б: 48].

киври ӄот=нә чуминт тɵ̆нтәӽ йуӽ вӓй=әп кэвәл= вɵ̆ԓ=
колодец дом=LOC такой береста дерево ручка=ADJ ковш=NOM быть=SUBJ.3SG
‘В домике киври был берестяной ковшик с деревянной ручкой’ [Айпин 1986: 214].

[…]

ции

Актуально
для ТСС

Дифференциальные признаки
конструктивных вариантов

Основного Маркированного

(I) Тип спряжения перемещения PRACT.SUBJ PRACT.OBJ

(II) Залог
движения SNOM LOCDAT-LAT PRACT SLOC LOCNOM PRPASS

перемещения SNOM OBACC PRACT SLOC OBNOM PRPASS

(III) Стратегия мар-
кирования LOC и OB

перемещения OBACC LOCDAT-LAT OBINSTR LOCACC

Во всех оппозициях употребление маркированного варианта может рас-

сматриваться как мотивированное коммуникативными факторами, что подтвер-
ждает выводы, сделанные предшествующими исследователями.
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Маркированные варианты оппозиций I и II встречаются в контекстах, пред-
полагающих контекстуальную предопределенность предметных компонентов си-
туации: в I – объекта (37), в II – объекта (38) или локализатора (39) в зависимости
от типа ТСС:

(37) [Мать просит детей принести воды, дети перекладывают ответственность с одного

на другого.]
Нӱӈ туӽэ [Детские сказки варьёганских ханты 2006: 6].
нӱӈ= туӽ=э
ты=NOM нести=IMP.SUBJ.2SG.OBJ.SG
‘Ты принеси’ [Там же: 7]. (Кто должен принести воду?)

(38) Мәӈнә ҷи ӄуԓәлит аныԓат… [Айпин 2003б: 34].

мәӈ=нә чи ӄуԓ=әли=т= аны=ԓ=ат
мы.PL=LOC тот рыба=DIM=PL=NOM собирать=NPST=PASS.3PL
‘Мы эту рыбу собираем…’ (перевод ИМП). (Что происходит с рыбой?)

(39) [Ма вӓԓтыпема кӱҷ мәнәм,] йӓӈк ԓɵнт питы [Сказки, рассказы с реки Лямы

2013: 195].
йӓӈк ԓɵнт= пит=ы=
лёд гусь=NOM попасть=PASS=3SG
‘[Я на ловушку (свою) когда пришёл,] белый гусь попался.’
‘[Когда я подошёл к моей ловушке,] (в ловушку) попал белый гусь’ (перевод
ИМП). (Что произошло с ловушкой? Кто попал в ловушку?)

Маркированный член оппозиции III употребляется в контекстах, в которых

объект входит в состав ремы высказывания:

(40) Имиԓ тӱвәт юӽат пɵ̆н [панә оӈтәӄсәта раӈипәӽ] [Айпин 2003а: 27].

ими=ԓ= тӱв=әт йуӽ=ат пɵ̆н=
женщина=POSSR.3SG=NOM огонь=PL дерево=INSTR положить=SUBJ.3SG
‘Жена подложила дров в огонь [и принялась за шитье]’ [Айпин 1986: 151].
(Что сделала жена?)

Значимость конструктивных вариантов как элемента коммуникативной сис-

темы ограничена рядом факторов. Во-первых, рассматриваемые оппозиции акту-
альны только для части бытийно-пространственных ТСС или отдельных направ-
лений их реализации. Так, применимость II для ТСС движения и III для ТСС пе-
ремещения ограничены тем, что их маркированные варианты совместимы только
с определёнными прототипическими типами пространственной локализации
(в первую очередь движением по направлению к локализатору) и способом выра-
жения локализатора (падежные именные группы).

Во-вторых, употребление маркированных членов оппозиций I и II имеет,
по всей видимости, факультативный характер, что выражается в том, что контек-
стуальная предопределенность предметных компонентов ситуации только в части
примеров влечет за собой употребление маркированного члена оппозиции, что
может быть обусловлено более комплексными факторами, такими как общая
стратегия построения текста.
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В-третьих, сопоставление употребления конструктивных и линейно-
интонационных вариантов показывает их взаимосвязанность. С одной стороны,
варианты типа III формируют оппозицию по признаку рематичности OB, которая
пересекается с аналогичной линейно-интонационной оппозицией (S OB LOC PR //
S LOC OB PR), и потому эти признаки закономерно имеют сходное распределе-
ние. Таким образом, рематичность OB в ТСС перемещения выражается одновре-
менно его помещением в предпредикатную позицию и маркированием творитель-
ным падежом. Большая ограниченность употребления маркированного конструк-
тивного варианта позволяет рассматривать конструктивную оппозицию как вто-
ричную по отношению к линейно-интонационной. Употребление вариантов I и II
не зависит от коммуникативной роли соответствующих предметных компонентов,
которые могут входить как в рему, так и в тему высказывания, и потому ожидае-
мо сочетаются с разными типами линейно-интонационных вариантов, представ-
ляя параллельное ему направление варьирования.

В параграфе 3.5 рассмотрены отдельные аспекты устройства компонентов
ТСС, релевантные для их коммуникативного анализа: нулевая анафора как способ
выражения тематических компонентов, специфика употребления именных
и наречных локализаторов, коммуникативная значимость некоторых входящих
в состав компонентов определителей и служебных слов, а также способов выра-
жения негации. Отдельное внимание уделено употреблению двух вариантов ука-
зательных местоимений-наречий со статической семантикой (тәт // тәтты ‘тут’,
тɵ̆т // тɵ̆тты ‘там’), второй из которых рассматривается как способ маркирова-
ния рематичности локализатора в высказываниях без эксплицитного выражения
предиката:

(41) [Внук боится, что кто-то мог его съесть во время ночёвки в лесу, поэтому проверяет

целостность частей тела.]
[Панә ԓӱват кәлӽәԓтәԓ: кӓтам – та-а,] кӓтам тәтты [Три мудрых совета
2020: 11].
кӓт=ам= тәтты
рука=POSSR.1SG=NOM здесь
‘[Ощупывает себя: рука – вот,] рука на месте’ [Три мудрых совета 2020: 13].
(На месте ли рука?)

(42) [Девочка-оленёнок спрашивает у матери-оленихи: «Что находится в амбаре?».]

Тут арпәкәт сăвнәт, кӱцмәт, ӄурит, вуньҷәпәт [Айпин 2003б: 63].
тɵ̆т арпәкәт сăвн=әт= кӱцм=әт= ӄури=т= вуньҷәп=әт=
там разные куженька=PL=NOM туесок=PL=NOM корыто=PL=NOM набирка=PL=NOM
‘Там всякие куженьки, туески, корыта, набирки’ [Айпин 1986: 224]. (Что находится
в амбаре?)

В параграфе 3.6 предлагается обобщение сделанных в предшествующих

параграфах наблюдений в форме системы коммуникативных вариантов (КВ) бы-
тийно-пространственных ТСС. Взаимодействие порядка составляющих и фразо-
вой интонации позволяет говорить о единой комплексной линейно-
интонационной структуре высказывания, варианты которой обусловлены выде-
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лением одного из компонентов ТСС, образующего центр ремы. Совокупность та-
ких вариантов является общей для рассматриваемых ТСС и представлена в Таб-
лице 3.

Таблица 3
Коммуникативные варианты бытийно-пространственных ТСС,

обусловленные линейно-интонационной структурой 4

Группа вариантов Вариант Схема Центр ремы

КВ1 КВ1 [S OB] LOC* PR LOC

КВ2
КВ2 [OB LOC] S* PR

S
КВ2′ [OB] S* [LOC] PR

КВ3
КВ3 [S LOC] OB* PR

OB
КВ3′ [S] OB* [LOC] PR

КВ4 КВ4 [S OB LOC] PR* PR

В составе парадигм всех трех ТСС (см. Таблицы 4–6) прослеживаются вто-

ричные оппозиции, образуемые КВ со сходным выбором центрального компонен-
та ремы. В основе таких оппозиций лежит либо употребление альтернативных ва-
риантов порядка составляющих, отмеченных символом «штрих» («′»), либо спе-
цифические для каждой ТСС конструктивные варианты. Оппозиции первого типа
(КВ2 // КВ2′ и КВ3 // КВ3′) носят ограниченный характер, так как
КВ2′ и КВ3′ наблюдаются в реализациях с определёнными способами выражения
локализатора (наречная группа или именная группа с местоимением в вершине),
которые мы относим к непрототипическим. Выбор между этими вариантами мо-
жет рассматриваться как относительно свободный, так как их реализации фикси-
руются в сходных коммуникативных условиях, а возможность употребления КВ2′
и КВ3′ ‒ как потенциально обусловленная специфическим коммуникативным ста-
тусом таких локализаторов.

Таблица 4
Коммуникативные варианты бытийной ТСС

Группа вариантов Вариант Схема Центр ремы

КВ1

КВ1 [SNOM] LOC* PR

LOC КВ1
∅ [SNOM] LOCREL*

КВ1
∅′ LOCREL* [SNOM]

4 Символом «звездочка» (*) отмечается позиция локального максимума тона ИК-1; сим-

волом «штрих» («′») ‒ альтернативные варианты порядка составляющих; символом «пустое
множество» (∅) ‒ варианты, в структуре которых отсутствует имплицитно выраженная позиция
предиката.
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КВ2

КВ2 [LOC] SNOM* PR

S
КВ2′ SNOM* [LOC] PR

КВ2
∅ [LOCREL] SNOM*

КВ2
∅′ SNOM* [LOCREL]

КВ4 КВ4 [SNOM LOC] PR* PR

Таблица 5
Коммуникативные варианты ТСС движения

Группа вариантов Вариант Схема Центр ремы

КВ1 КВ1 [SNOM] LOC* PRACT LOC

КВ2

КВ2 [LOC] SNOM* PRACT

S КВ2′ SNOM* [LOC] PRACT

КВ2
PASS [LOCNOM] SLOC* PRPASS

КВ4
КВ4 [SNOM LOC] PRACT*

PR
КВ4

PASS [SLOC LOCNOM] PRPASS*

Таблица 6
Коммуникативные варианты ТСС перемещения

Группа
вариантов

Вариант Схема Центр ремы

КВ1

КВ1 [SNOM OBACC] LOC* PRACT

LOC КВ1
OBJ [SNOM OBACC] LOC* PRACT.OBJ

КВ1
PASS [SLOC OBNOM] LOC* PRPASS

КВ2
КВ2′ [OBACC] SNOM* [LOC] PRACT

S
КВ2

PASS′ [OBNOM] SLOC* [LOC] PRPASS

КВ3

КВ3 [SNOM LOC] OBACC* PRACT

OB

КВ3′ [SNOM] OBACC* [LOC] PRACT

КВ3
PASS′ [SLOC] OBNOM* [LOC] PRPASS

КВ3
INSTR [SNOM LOCACC] OBINSTR* PRACT

КВ3
INSTR+PASS [SLOC LOCNOM] OBINSTR* PRPASS

КВ4

КВ4 [SNOM OBACC LOC] PRACT*

PR
КВ4

OBJ [SNOM OBACC LOC] PRACT.OBJ*

КВ4
INSTR [SNOM LOCACC] OBINSTR PRACT*

КВ4
INSTR+PASS [SLOC LOCNOM] OBINSTR PRPASS*

Употребление конструктивных вариантов рассматривается как вторичный

способ коммуникативного варьирования, так как они ограничены структурно-
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семантическими факторами и не являются обязательным условием для построе-
ния высказывания с определенным коммуникативным устройством. Кроме того,
отмечено широкое пересечение таких оппозиций с оппозициями, заданными ли-
нейно-интонационными средствами.

В параграфе 3.7 предлагается интерпретация рассмотренной коммуника-
тивной системы в типологической перспективе, определенной классификацией
коммуникативных систем Р. Ван Валина. Представленная коммуникативная сис-
тема характеризуется широким использованием варьирования порядка состав-
ляющих как средства выражения значимых оппозиций, что однозначно характе-
ризует её как систему с подвижным порядком составляющих.

Спецификой сургутского диалекта хантыйского языка по сравнению с более
типичными языками, традиционно используемыми как репрезентанты этого типа,
является ограниченность варьирования порядка составляющих, связанная с фи-
нальной позицией предиката. Этот признак сочетается с ограниченной областью
реализации ремы, которая охватывает предикат и предшествующий ему компо-
нент, с дополнительным исключением, которое учитывает возможность помеще-
ния между ними некоторых типов локализаторов. В результате этого исключения
ограниченность коммуникативного устройства высказывания в сургутском диа-
лекте хантыйского языка выражается более мягко, чем в других языках сходного
типа.

Таким образом, рассматриваемая коммуникативная система может быть
охарактеризована как система переходного типа, в которой преобладают черты
типа с подвижным порядком составляющих и ограниченной областью ремы. Это
определяет оценку порядка составляющих как центрального средства коммуника-
тивного варьирования, что контрастирует с предшествующими оценками, отво-
дящими такую роль конструктивным средствам варьирования. Наличие сходных
признаков в других диалектах хантыйского языка и в ряде других географически
близких, но генетически разнородных языков позволяет рассматривать коммуни-
кативную систему сургутского диалекта хантыйского языка как репрезентирую-
щую один из устойчивых типов коммуникативных систем, распространённых
в западносибирском ареале.

В Заключении приведено обобщение сделанных в работе выводов, харак-
теризующее общность бытийно-пространственных ТСС в структурном, семанти-
ческом и коммуникативном аспектах их функционирования. Намечены перспек-
тивы исследования, связанные с возможностью сопоставления коммуникативной
парадигматики рассматриваемых ТСС с другими ТСС, анализа периферийных ас-
пектов их функционирования с привлечением большего объема данных и распро-
странением предложенных подходов исследования на материалы других языков
Сибири.
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