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Диссертация И.М. Плотникова представляет собой комплексное
исследование, посвящённое анализу коммуникативной вариативности
типовых синтаксических структур (ТСС) бытийно-пространственного блока
в сургутском диалекте хантыйского языка в типологической перспективе.
Тема работы отличается несомненной актуальностью для современной
уралистики и типологии, поскольку сочетает структурный, семантический и
коммуникативный подходы к описанию синтаксиса малых автохтонных
языков Сибири. Заявленной в работе целью является создание системного
представления коммуникативного варьирования как аспекта парадигматики
бытийно-пространственных структур. Можно сказать, что она в полной
мере достигается в исследовании. Для этого автор последовательно решает
поставленные задачи: определяет структурно-семантические признаки ТСС,
выявляет способы выражения пространственных значений, анализирует
механизмы коммуникативного варьирования и реконструирует
парадигматические отношения между вариантами.

Структура исследования адекватна целям работы и соответствует
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Во введении
обоснована актуальность исследования, обозначены объект, предмет, цели,
задачи и методологическая база. Первая глава посвящена теоретическим
вопросам типовой синтаксической структуры и коммуникативной
вариативности. Автор демонстрирует хорошее владение современным
понятийным аппаратом функционального синтаксиса и типологии. Во
второй главе анализируются структурно-семантические характеристики
бытийно-пространственных ТСС сургутского диалекта хантыйского языка,
их компонентный состав и семантическое варьирование, приводится
типологический обзор способов выражения.пространственных значений. В
третьей главе последовательно описываются механизмы коммуникативного
варьирования — порядок компонентов, интонационно-просодические
особенности, конструктивные параметры. На этой основе выстраивается
система коммуникативных вариантов ТСС, сопоставляемая далее в
ареальном и генетическом аспектах.

Работа отличается научной добросовестностью, корректной
интерпретацией языкового материала и стремлением включить данные
сургутского диалекта в широкий типологический контекст. Полученные

результаты представляют интерес не только для уралистики, но и для
теории синтаксиса, функциональной и типологической лингвистики. На
наш взгляд, релевантность понятия ТСС как раз относится к области
вопросов варьирования таких важных синтаксических единиц, как ЭПП.

Можно сделать некоторые замечания после знакомства с интересным
содержанием работвы

1. На с. 36 диссертации обсуждается вопрос корректности применения
термина «модель» для обозначения синтаксических единиц. Автор
высказывает свое мнение о неправомерности такого употребления. На
определенной этапе, когда было принципиально важно терминологическое
разграничение единиц языка и речи под моделями понимались единицы
языка. Между тем в современной теории синтаксиса, как, впрочем, и
вообще в лингвистике термин «модель» используется для обозначения
способов формализации и визуализации абстрактных синтаксических
представлений и единиц (в том числе ЭНН).

2. В ряде случаев (например, при обсуждении границ ТСС) автор
излагает материал в достаточно компактной форме. В частности,
утверждается, что можно воспринимать «ТСС как знак, планом выражения
которого является, как и в случае ЭНН, структурная схема, а планом
содержания - отношение, устанавливаемое между набором смысловых
компонентов, задаваемых структурой ТСС» (с. 40). Не совсем ясно, как
компактно представить отношения, которые надо относить к означаемому
ТСС как знака. Полагаю, что более развёрнутая аргументация в
диссертации могла бы дополнительно укрепить заявленные выводы.

Отмеченные замечания не умаляют научной ценности выполненной
работы. В целом диссертация И.М. Плотникова является завершённым
самостоятельным исследованием, содержащим новые научные результаты,
представляющие интерес для исследований в области языков уральской
семьи, функционального синтаксиса и лингвистической типологии. Считаю,
что диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям по специальности 5.9.8, а~<е#^тор заслуживает присуждения
учёной степени кандидата филологичес:on
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